
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 РЕШЕНИЕ 

 

 от  23.12.2014    №  43 

    

О прогнозе социально - экономического  

развития муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области    

на 2015 - 2017 годы 

 

        

       Заслушав доклад Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области «О прогнозе социально - 

экономического развития муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2015 - 2017 годы», 

      ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                           Р Е Ш И Л : 

      1. Доклад Администрации муниципального образования -  Ершичский 

район Смоленской области  «О прогнозе социально - экономического развития 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области на 2015 

- 2017 годы» принять к сведению. 

  

      2. Утвердить основные показатели прогноза социально - экономического 

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области на 2015 - 2017 годы согласно приложению. 

 

 

 

     Глава муниципального образования- 

     Ершичский район  Смоленской области                                       В.Л.Каменной 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                      Приложение  

                                                               к решению Ершичского районного  

                                                                  Совета депутатов  от  23.12.2014   №  43 

 «О прогнозе социально - экономического  

развития муниципального образования –  

                                                  Ершичский район Смоленской области    

                                         на 2015 - 2017 годы» 

 

 

   ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области  на 2015 -2017 годы 

        Наименование показателей   2013г 

факт 

2014г 

оценка 

прогноз 

2015г 2016 г 2017 г 

1. Производство товаров и 

услуг 

     

1.1. Промышленное 

производство 

     

Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ, услуг 

собственными силами 

предприятий и организаций в 

действующих ценах всего – 

млн. руб. 

29,7 31,08 32,93 34,66 36,59 

индекс физического объема - % 115,1 104,6 106 105,3 105,6 

в т.ч. по разделам:      

– Раздел D: Обрабатывающие 

производства 

29,27 30,6 32,4 34,1 36 

 

индекс физического объема - % 115,1 104,5 105,8 105,3 105,6 

- Раздел Е: Производство и 

распределение  

электроэнергии, газа и воды 

3,7 4 4,3 4,85 5,35 

индекс физического объема - % 108,8 108,1 107,5 112,8 110,3 

1.2 Сельское хозяйство      

Валовая продукция сельского 

хозяйства ( в действующих 

ценах) – млн. руб. 

237,4 241,1 259,4 277,2 301,7 

Темп роста, %  в 

сопоставимых ценах 

90,5 94,4 100,1 100,07 100,6 

Производство основных видов 

продукции АПК во всех 

категориях хозяйств: 

     

Зерно – тыс. тонн     2,09 1,82 1,82 1,83 1,83 

Темп роста - % 98,6 87,1 100 100,5 100 

Картофель – тыс. тонн 3,2 3,18 3,2 3,2 3,2 

Темп роста - % 103,4 99,4 100,6 100 100 



Овощи – тыс. тонн 1,01 1,05 1,05 1,05 1,06 

Темп роста - % 93,5 104 100 100 100 

Скот и птица ( реализация в 

живом весе) – тыс. тонн 

0.7 0,61 0,61 0,61 0,62 

Темп роста - % 86,4 87,1 100 100 101,6 

Молоко – тыс. тонн 3,44 3,24 3,24 3,24 3,24 

Темп роста - % 80,9 94,2 100 100 100 

Яйцо – млн.щт. 2,79 2,79 2,79 2,8 2,8 

Темп роста - % 95,9 100 100 100,4 100 

2. Рынок товаров и услуг       

Оборот розничной торговли   ( 

в действующих ценах) – 

млн.руб. 

366,09 393,93 421,11 449,77 481,32 

Темп роста - % 101,8 101,9 102,1 102,5 102,8 

Объем платных услуг  (в 

действующих ценах) – млн.руб. 

26,93 29,13 31,13 33,27 35,62 

Темп роста - % 100,3 100,8 101,1 101,3 101,6 

ИНВЕСТИЦИИ      

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех 

источников финансирования – 

млн. руб. 

84,18 93,15 719,2 721,7 323,4 

Темп роста в сопоставимых 

ценах - % 

10,10 105,9 735,3 95,4 42,7 

Ввод в действие жилых домов – 

тыс. кв. м. 

1,58 1,6 0,72 1 1,21 

Темп роста - % 75,6 101,3 45 138,8 121 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА      

Среднегодовая численность 

населения – т. чел. 

6,69 6,62 6,56 6,5 6,46 

Число сельских поселений 

(администраций) 

9 9 9 9 9 

Занято в экономике – т. чел. 2,6 2,7 2,7 2,8 2,8 

Численность официально 

зарегистрированных 

безработных (на конец года)–

тыс.чел. 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

Уровень безработицы - % 4,98 4,87 5,0 5,1 5,1 

ОБРАЗОВАНИЕ      

Число школ 13 12 11 11 11 

в т. ч.: средние  4 4 4 4 4 

             основные 9 8 7 7 7 

Число учителей 154 150 149 145 145 

Число учащихся на начало 

учебного года 

574 572 584 579 564 

Детские сады 

(муниципальные) 

1 1 1 1 1 



- количество мест 110 150 150 150 150 

- количество детей 112 150 150 150 150 

Детская группа при школе с. 

Ворга 

1 1 1 1 1 

-количество детей 20 20 20 20 20 

-количество мест 20 20 20 20 20 

КУЛЬТУРА      

- отдел по культуре 1 1 1 1 1 

- Центр досуга с 13-ю 

структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБУК «Ершичская 

централизованная 

библиотечная система» с 13-ю 

структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская 

детская школа искусств» 

1 1 1 1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ      

Число объектов:      

- больниц 1 1 1 1 1 

- ФАПов 12 12 12 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 5 6 6 6 6 

Число больничных коек 54 44 44 44 44 

Число врачей – чел. 17 17 19 20 20 

Число среднего медицинского 

персонала – чел. 

51 51 51 51 51 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ 

НАСЕЛЕНИЯ 

     

Прожиточный минимум – руб. 7686 8499 8635,8 9067,59 9502,83 

Среднемесячная заработная 

плата (по крупным и средним 

организациям) – руб 

12973 15367 16135 16861 17586 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                    Пояснительная к прогнозу 

социально-экономического развития Ершичского района  

на 2015-2017 годы и оценка за 2014 год. 

 

                                                 Социальная сфера  

 Среднегодовая численность постоянного населения района на 01.01.2014 года 

составляет 6,69 тыс. человек. Трудовые ресурсы составляют 4,06 тыс. человек,  

численность экономически активного населения — 2,6 тыс. человек. 

Численность безработных, официально зарегистрированных в службе занятости 

на 01.01.2014г, составляет  200 человека, уровень  безработицы – 4,98 %.  

  В районе функционирует 12 школ  (4 средних и 8 основных) с количеством 

учащихся 572 человека, Дом детского творчества, детский сад в с. Ершичи и 

группа при школе в с. Ворга, в которых воспитывается 132 ребенка, 

Межпоселенческий культурно-досуговый центр в состав которого входят 8 

сельских домов культуры, 5 сельских клубов и историко-краеведческий музей, 

централизованная библиотечная система с 13-ю библиотеками-филиалами, 

спорткомплекс, детская школа искусств (художественное и музыкальное 

отделения), центральная районная больница  с коечным фондом  44 койки, 12 

ФАПов, 6 аптек и аптечных ларьков, Воргинский психоневрологический 

интернат и центр по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста. 

       Основной задачей на 2015-2017 годы по прежнему остается сохранение 

сети муниципальных учреждений, укрепление их материальной базы,  

сохранение традиционной культуры нашего района. Органы местного 

самоуправления муниципального образования - Ершичский район намерены 

значительно активизировать использование всех имеющихся инструментов 

экономической и социальной политики в целях недопущения необратимых 

разрушительных процессов в экономике района, подрывающих перспективы 

развития муниципального образования, обеспечивая при этом и решение 

стратегических задач, с максимальной ответственностью подходить ко всем 

своим действиям, с тем чтобы не создавать в экономике неправильных 

стимулов, подрывающих долгосрочные перспективы развития. 

 

                                      Агропромышленный комплекс          

           Основными направлениями прогноза на 2015-2017 года в агропромышленном 

секторе района предусматриваются сохранение на прежнем уровне 

производительности, уменьшение убытков, а также обеспечение населения, 

проживающего в сельской местности, услугами и продукцией 

сельскохозяйственных предприятий. 

            По оценке в 2014 году объем валовой продукции сельского хозяйства во 

всех категориях хозяйств по прогнозным расчетам с учетом роста цен, составит 

241,1 млн. рублей, в том числе в растениеводстве 90,5 млн. рублей, в 

животноводстве 150,6 млн. рублей, в т.ч. в сельскохозяйственных предприятиях 

— 18,4 млн. рублей.       

  Планируется обеспечить производство во всех категориях хозяйств: молока в 

объеме 3,24 тыс. тонн, мяса  (реализация в живом весе), производство зерновых 

культур составит 1820 тонн, картофеля – 3180 тонн, овощей — 1050 тонн.   

          По прогнозной оценке на 2015-2017 годы рост к 2014 году составит 0,1%.  
 



Промышленность 

  В промышленном комплексе района (в разделе «Обрабатывающие 

производства») по прогнозной оценке объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполнение работ, услуг собственными силами 

предприятий и организаций  в действующих ценах  в 2014 году  составит 31,08 

млн. рублей (111,2 % к 2013г).    

 Важнейшими направлениями социально-экономического развития района,  

позитивно влияющие на социально - экономическую обстановку являются: 

- производство строительных материалов  (ООО ТПК «Виктория» и 

индивидуальный предприниматель А.А.Аванесов по прогнозной оценке 2014 

года реализуют продукции на 9,76 млн. рублей, (за 2013 год аналогичный 

показатель составил 11,2 млн. рублей). В настоящее время налажено 

производство тротуарной плитки 12 тыс м2 на 3645,6 тыс. руб,  бордюров 

дорожных 12,5 тыс погонных метров на сумму 2001 тыс. руб., бордюров 

тротуарных — 16,7 тыс. погонных метров на 1302тыс. руб. 

- обществом с ограниченной ответственностью  «Ворга Стеклокомпозит" (ООО 

"ВОСТЕК") осуществило пуск первой (одной из 27) линии выпускающей 

стеклоарматуру диаметром 6 мм, 8 мм, 10 мм. С начала 2014 года произведено 

28 644 погонных метров стеклоарматуры на сумму 234415 руб. В ближайшее 

время планируется запуск второй линии. В настоящее время на предприятии 

создано 35 рабочих мест и подготовлены соответствующие 

квалифицированные кадры. В результате только в реализацию проекта 

создания высокорентабельного инновационного предприятия по производству 

неметаллической композитной арматуры ООО «ВОСТЕК» в регионе до конца 

2017 года будет в целом проинвестировано 630 млн. рублей, что позволит 

создать до 90 высокооплачиваемых рабочих мест. 

  Так же ЗАО «Стеклозавод Ворга» реализует инвестиционный проект. 

Планируется наладить производство архитектурно-строительного, 

армированного стекла, приборных, авиационных стекол, а также особо тонкого 

«дисплейного» стекла. Срок реализации проекта – 2013-2020 годы при общем 

объеме инвестиций, превышающих 12 миллиардов рублей. 

 

Потребительский рынок 

         На 1 января 2014 года в районе зарегистрировано 89 объектов розничной 

торговли и общественного питания, 10 объектов бытового обслуживания 

населения, оказывающих широкий спектр услуг (бани, парикмахерские, 

фотоателье, авто мастерские и т.д.). 

   Объем розничного товарооборота во всех каналах реализации по прогнозной 

оценке на 2014 год составит 393,9 млн. рублей, рост  2014 года к 2013 составит 

1,9 %, объем платных услуг населению составит в 2014 году  29,1 млн. рублей, 

рост 2014 года к 2013 году – 0,8 %. 

                                                                                                                                              

                                              Инвестиции 

     Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в 2014 году по 

прогнозной оценке составит 93,15 млн. рублей. 

     По оценке 2014 года бюджетные, собственные и заемные средства 

предприятий и организаций района направлены на приобретение 



производственных мощностей, транспортных средств, реконструкцию и 

ремонты зданий: 

 Выполнены работы  по  строительству объекта: "Детский сад на 150 мест 

с котельной на газовом топливе в селе Ершичи Ершичского района 

Смоленской области" — освоено за 2014 год – 61989 тыс. руб. 

В новом здании детского сада будут функционировать восемь групп 

общеразвивающей направленности на 150 мест, из них две ясельные группы 

для детей в возрасте до двух лет. В учреждении оборудованы оснащенные 

новой мебелью групповые комнаты с отдельными спальнями, музыкальный и 

спортивный залы, кабинеты специалистов, медицинский блок, пищеблок, 

прачечная и ряд служебных помещений. На территории детского сада 

размещены восемь игровых площадок с теневыми навесами. Большое значение 

для Ершичей имеет котельная, работающая на газовом топливе, которая 

построена рядом со зданием дошкольного учреждения: она обогревает не 

только здание детского сада, но и рядом стоящую Ершичскую среднюю школу. 

Введение в эксплуатацию нового здания детского сада позволит ликвидировать 

местную очередь на устройство в детские сады, в которой сейчас числятся 46 

детей в возрасте от 0 до 7 лет. Приобретен автобус  на 18 мест для 

осуществления междугородних перевозок — 1 344 000 руб. 

 Проведены работы по ремонту существующей дорожной одежды по ул. 

Ленина, Советская, Новая в с.Ершичи Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области - 5600001 руб. 26 коп; 

 выполнены работы по замене оконных блоков в здании МБОУ 

Ершичская средняя школа — 1316981 руб. 

 выполнены работы по ремонту системы отопления здания МБОУ 

Ершичская средняя школа и здания мастерских — 385641 руб 91 коп 

 Выполнены работы по текущему ремонту (по замене оконных блоков на 

блоки ПВХ с установкой откосов) в обрядовой комнате отдела ЗАГС 

Администрации муниципального образования — Ершичский район 

Смоленской области — 48611 руб. 00 коп 

 Заключен контракт на разработку проектной документации 

«Реконструкция ул. Советская, ул. Октябрьская с подъездом к ЗАО 

«Стеклозавод Ворга» муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области» - 1 110 

956 руб. 31 коп. 

 Разработаны генеральные планы, правила землепользования и застройки 

Воргинского сельского поселения, Кузьмичского сельского поселения  - 

780 000 руб. 

 Завершено строительство 3-ей очереди газоснабжения с.Ворги, освоено 

около 4,9 млн. руб.(средства спецнадбавки), введено - 6,8 км. 

 В 2014 году на территории муниципального образования Сукромлянское 

сельское поселение было закончено строительство распределительного 

газопровода низкого давления в д. Сукромля, протяженность которого 

составила – 8,7 км. Общий объем освоения  - 8 216 201 руб. 55 коп  в том 

числе стоимость работ в 2014 году составляет 6 216 201 руб. 55 коп; 



 Завершено строительство газопровода высокого давления Ершичи-

Кузьмичи, протяженностью 27,2 км., общий объем освоений за все годы 

реализации проекта составил 36 417,5 тыс. руб. 

В 2015 году планируются следующие инвестиции: 

 Выполнение работ по замене оконных блоков в здании МБОУ 

Воргинская средняя школа около 2 млн.руб. 

 Выполнение работ по замене оконных блоков в здании мастерских МБОУ 

Ершичской средняя школа около 0,6 млн.руб. 

 Разработка ПСД по строительству газопровода низкого давления в с. 

Кузьмичи – 1,650 млн. рублей. 

 Строительство межпоселкового газопровода высокого давления до д. 

Рухань – 4,795 млн. рублей. 

 

Уровень жизни населения 

     В структуре денежных доходов основным доходным источником населения, 

как и в предыдущие годы, останется оплата труда. 

Среднемесячная начисленная заработная плата, начисленная работникам 

организаций (без субъектов малого предпринимательства) по району за январь-

сентябрь 2014 года по сравнению с аналогичным периодом 2013 года выросла 

на 18,4 % и составила 15367 руб. 

Рост заработной платы в государственном управлении составил 111,4%, в сфере 

образования - 116,8% . Увеличение заработной платы, пенсионного 

обеспечения, доходов от предпринимательской деятельности обеспечили рост 

денежных доходов населения района. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

                          


